**V**Lcera hæc si superficialia sunt, & leuem sordem habent, bonum; benigniorem enim esse materiam arguunt.

**V**Lcera si sunt parua, & non serpentina, eadem ratione bonum.

\* *Vlcera hæc in corpore calido, et humido temperamento præditio, cur ut plurimum ad malum terminantur?*

**V**Lcera \* è conuerso huiusmodi, calido, & humido temperamento præditis contingunt, ut plurimum ad malum terminantur: quia tales, putredini obnoxios esse, raram habitus texturam, omnium impressionum susceptiuam admittere; tonsillas illas laxiores, & molliores habere, omnes certò cognoscunt, & ob id ipsis progreditur morbus, & vlcera in putrilaginem, cangrenam, atq; sphacelum facilius transeunt.

\* *Vlcera hæc cur in pueris magis aleibali?*

**V**Lcera \* hæc magis extremum lethum pueris afferunt, quam ætate prouectioribus, tum, iisdem rationibus de causis huius morbi circa finem descriptis, tum etiam quia in eis generosa, fortioraq; præsidia, qualia ad Herculeum hunc morbum dextruendum requiruntur, administrari nequeunt, ea enim resolubilis eorum virtus haud substat. Addo etiam pueros, qui adhuc sensus potius, quam rationis imperio subiacent; bonum à malo, vitam, à morte non distinguentes omne medicamentorum genus renuere, & ut paucum dolorem incibarijs, remedijsq; deglutiendis aufugiant,

ex-

extremum fatum, terribiliumque vltimum  
puerili ignauia degustant. Grandiores autē  
vlti rationis suffulsi, bene quidem, resolui  
quid sit, in primaque elementa redire co-  
gnoscunt; & ob id medicinæ potius Imperio,  
quàm sæuæ Parcarum manui submituntur;  
substinent tandem fortiora præsidia, & con-  
ualescunt, vt plurimum.

**V**lcera magna cum inflammatione, &  
& rumore aduenientia, vt plurimum,  
subitoque ægrotantem strangulât; angustæ  
enim sunt spiritus viæ, quæ, à vel minima  
humorum fluxione intumentes, interclu-  
duntur.

**V**lcera profunda pingui, & concreta  
sorditie, siue alba, siue liuida indu-  
ta, ob virulentiam, quam habent grandem  
difficiliter curantur, & sæpè in cangrenam  
transeunt, mortemque producunt.

**V**lcera \* serpentia, & depulcentia acti-  
uiorem venenositatē insinuant, ob id  
periculosa vt plurimum, aliquando maximo  
cum labore ad bonum terminantur.

*\* Vlcera serpen-  
tia cur mala?*

**V**lcera \* hæc graueolentia, nè dum  
lethalia quia in sphacelum transeunt,  
sed, vt Arcteus notat, aerem ad cordis re-  
frigerium transeuntem inquinant; quem  
quidem foetorem cor sustinere nequit,  
etenim de validè prosternentibus vires, fe-  
tor existimatur.

*\* Vlcera hæc  
graueolentia cur  
lethalia.*

**Cru-**

\* *Crustosa vlce-  
ra cur pericu-  
losa.*

q 3. *Epid. com.*  
3. *tex. 12.*

r *lib. 4. cap. 25.*

f *lib. 1. de  
morb. curat. c. 9.*

**C**RUSTOSA \* verò vlcera, albam, siue ni-  
gram, siue alterius coloris escharam  
habentia vt plurimum periculosa obserua-  
tur; quia carbunculus ortus est in faucibus,  
quod si de carbunculo quocumquè in quali-  
bet corpõs parte enato loquens Galenus,  
¶ perpetuò periculosum affectum esse dixit,  
eo quia vitiosis constat humoribus, quid de  
carbunculo huiusmodi dixisset, qui simul  
cum vitiosis humoribus adiunctam habet  
aëris venenositatem? & in partibus tam de-  
licatis, & propinquieribus nobilioribus vi-  
tæ membris, membranosis, neruosisquè qui-  
dem? de quo r Paulus verba faciens sic  
ait; Qui verò in membranis, aut neruis fiunt,  
diutius permanent, & affectionem per con-  
sensum subiectis locis distribuunt. Sed  
quid dixisset Paulus si de faucium carbun-  
culo locutus fuisset, vbi, & venarum, ner-  
uorum, membranarum, musculorumuè cū  
partibus principibus admodum consentien-  
tiū, magnus est numerus? & iccirco / Are-  
teus de crustosis tonsillarū vlceribus verba  
faciens retulit; Tunc conuulsionis maximè  
periculū subest, re siccantur enim plerumq;  
vlcera, & cum eis nerui distenduntur.

**V**erum quòd de crustosis vlceribus ob-  
seruauimus, nequè paruifaciendū qui-  
dè est; cū ad melius vlcera escharam nigrā,  
quàm albā habentia, terminari sæpè vidim?  
& si

& si communis ratio contrarium suadere videatur, citra tamen experimentum, evidentissimam assignare possumus rationem; quam de exanthematam exemplo deducere volumus.

**C**ommunis omnium doctrina est, exanthemata rubra minus, quam linida, seu nigra, lethalia esse, & tamen ex Hippocrate habemus, Sileno apparuisse exanthemata rubra octava die, & undecima mortuum esse, & quidem in peste, rubra, sicuti, & nigra exanthemata, omnibus lethalia esse observauimus. Id factum auctores non contemnendi prouenire \* putant; quia Natura multitudine oppressa, & mala qualitate irritata, quod sibi nocuum est expellere cupit, at præsui impotentia, & contrarij resistentia, opus suum perficere non valens, maxima inter naturam agentem, & causam morbificam resistentem lucta, internaquè rebellio intercidit; hinc motus quâ maximus, humorumquè agitatio consequuntur, in qua humorum conturbatione, quod icorosum sanguineum est, tanquam benignius, & naturæ motui obtemperans; recurrit ad cutim, & exanthemata, efflorescentiamquè illam rubram in cute producit; quod vero malingū est intus remanens concurbatum, ad nobiliora viscera remeat, sed heu Medicorum fallacia, qui efflorescere hanc arborem videt;